
 

 
                                           ASSEMBLEA DEI SOCI 

 
 
Deliberazione n. 4 del 09.02.2015 
  
 
OGGETTO:  Progetto Home Care Premium 2014 – Linee di indirizzo,  accertamento e imputazione 
di spesa 
 

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 
AUSL 4 Edoardo Majno Direttore generale 33,33 X  
Comune di Prato Luigi Biancalani Assessore delegato 50,15 X  
Comune di Montemurlo Mauro Lorenzini e 

Luciana Gori 
Sindaco e 
Assessore delegato 

4,93 X  

Comune di Cantagallo Stefano Ferri Assessore delegato 0,84 X  
Comune di Carmignano Fabrizio Buricchi Assessore delegato 3,82 X  
Comune di Poggio a C. Francesco Puggelli Assessore delegato 2,64 X  
Comune di Vaiano Primo Bosi Sindaco 2,67 X  
Comune di Vernio Morganti Giovanni e 

Barbara Di Sciullo 
Sindaco e 
Assessore delegato 

1,62 X  

 
Allegato A) parte integrante : - Linee di indirizzo  
Allegato B) in atti – accordo sottoscritto fra INPS e SdS pratese 

 
 
IMPORTO ACCERTATO ED IMPEGNATO : Euro 37.125,00 
 

 
Il Presidente Dr. Luigi Biancalani 
 
__________________________________ 
 
 

 
Ufficio proponente: Società della Salute Area 
pratese 
 
Estensore:    Vania Mariotti  
 
  

Il Direttore Dott. Michele Mezzacappa 
 
__________________________________ 

 
 
 
 
 



Il giorno  09.02.2015 
presso i locali della Società della Salute,  

su convocazione del Presidente Dr. Luigi Biancalani, 
 
 

L’Assemblea dei Soci 
 

PREMESSO che: 
 

- in data 19.3.2010, con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Prato, Dott. Del Regno 
Vincenzo, repertorio n.31548, gli Enti aderenti hanno sottoscritto il nuovo Statuto e la nuova 
Convenzione della  Società della Salute Area Pratese, ai sensi della LRT n. 40/’05 e smi, atti 
registrati a Prato il 2.4.2010 al n. 17 serie 1 ; 

- la forma giuridica è quella del consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 
e 113 del D.Lgs. 267/2000, tra l’Azienda Sanitaria di Prato e i 7 Comuni della Provincia 
Pratese; 

- con propria deliberazione n. 1 del 6.4.2010, viene approvato il nuovo Statuto e la nuova 
Convenzione consortile; 

- con propria deliberazione n. 17 del 20.06.2014, si è insediata l’Assemblea dei Soci, viene 
eletto il Presidente della SDS nella persona di Luigi Biancalani, Assessore alla Salute e alle 
Politiche Sociali del Comune di Prato e nominata la Giunta esecutiva; 

 
PREMESSO ANCORA: 

- che l’INPS  (gestione ex INPDAP) con determina dirigenziale n. 56 del dicembre 2013 
pubblicò l’Avviso Home Care Premium 2014 per il convenzionamento di Ambiti Territoriali 
disponibili alla gestione convenzionata di Progetti Innovativi e Sperimentali di Assistenza 
Domiciliare in favore di utenti dell’INPS – Gestione Dipendenti Pubblici non 
autosufficienti; 

- che  nei termini previsti dall’Avviso  questa Società della Salute “quale soggetto 
Proponente”  ha aderito al progetto e ha idoneamente presentato domanda di adesione 
all’INPS;  

- che a seguito dell’ammissione al Progetto è stato sottoscritto  l’accordo di Programma 
fra questa  SdS Pratese  e l’INPS — Gestione Ex lnpdap per la realizzazione del - Progetto 
Home Care Premium 2014;  

- che per l’area Pratese l’INPS finanzierà fino ad un massimo di 120 progetti assistenziali; 
 
PRESO ATTO che il progetto Home Care Premium 2014 prevede che il soggetto proponente 
(questa SDS) svolga le seguenti funzioni:  
 

- la presa in carico continuativa del soggetto non autosufficiente  e del nucleo familiare di 
riferimento, 

- la diffusione/pubblicizzazione  del progetto  
- il monitoraggio dello status e l’eventuale aggiornamento del programma socio assistenziale 

familiare, 
- la formazione, la consulenza e il supporto ai componenti il nucleo familiare care givers 
- la formazione, la consulenza e il supporto agli assistenti familiari, inseriti in uno specifico 

Registro di Ambito ai componenti il nucleo  
- la formazione, la consulenza e il supporto alla rete di volontariato, inseriti in uno specifico 

Registro di Ambito; 
- l’erogazione delle eventuali prestazioni integrative definite nel Programma; 
- la rendicontazione delle attività. 



CONSIDERATO: 

- che questa Società della Salute Area Pratese, non potrà svolgere le sopradette funzioni con il 
personale attualmente assegnato al consorzio  e che pertanto sarà necessario prevedere il 
reclutamento di almeno un assistente amministrativo e di un assistente sociale da dedicare al 
progetto;   

- che per il reclutamento dei due operatori  questa Società della Salute si avvarrà dell’Azienda 
USL 4 che si è detta disponibile  a reperire il personale necessario attraverso un’agenzia 
interinale;  

- che i costi relativi agli operatori saranno rimborsati dal consorzio SdS alla ASL4 dietro 
dettagliata rendicontazione fino al limite massimo coperto dal finanziamento INPS;  

- che il bando per la presentazione delle domande di accesso al Progetto HCP 2014 è aperto 
dal 2 febbraio 2015;  

- che le attività previste nell’accordo di programma avranno inizio dal mese di marzo 2015; 
 
 
DATO ATTO:  
- che l’INPS liquiderà a  questa Società della Salute una somma per le spese gestionali così 

come di seguito descritte, fino ad un massimo di € 123.750,00:  
Utenti Obiettivo Budget per beneficiario 

Fino a 50 € 1350,00 
dal 51° a 80° € 975,00 

dal 81 ° al 120° € 675,00 
 

- che ai fini del riconoscimento del predetto contributo, le spese per le attività gestionali, 
come indicate nella successiva tabella e a seguito di rendicontazione, dovranno incidere 
sul budget complessivo, nelle percentuali di seguito indicate ai sensi dell’art. 9 
dell’accordo sottoscritto tra INPS e SDS (allegato B in atti): 

Attività Gestionali % 

Sportello Sociale di Informazione fino al 70 % 

Sportello delle tutele legali fino al 70 % 

Nucleo di valutazione: case  manager fino al 80 % 

Promozione e Divulgazione                   fino al 5% 

La Rete di Progetto fino al 5 % 

Formazione Ambito fino al 5 % 
 
- che con determinazione dirigenziale n. 151 del 31 dicembre 2014 l’INPS ha disposto 

l’assegnazione di un primo acconto del 30% della somma massima attribuibile a questa 
Società della Salute, pari ad € 37.125,00;   

 
RITENUTO opportuno approvare linee ed indirizzi per la realizzazione dello stesso accordo di 
programma; 

 
VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Direttore; 



 
Con le modalità previste dall’art. 8 dello Statuto; 
 
 

DELIBERA 
 

 
per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
 

1. di dare atto che nell’ambito del Progetto Home Care Premium  2014 questa Società della 
Salute svolgerà le seguenti funzioni: 

- presa in carico continuativa del soggetto non autosufficiente  e del nucleo familiare di 
riferimento, 

- diffusione/pubblicizzazione  del progetto  
- monitoraggio dello status e l’eventuale aggiornamento del programma socio assistenziale 

familiare, 
- formazione, la consulenza e il supporto ai componenti il nucleo familiare care givers 
- formazione, la consulenza e il supporto agli assistenti familiari, inseriti in uno specifico 

Registro di Ambito ai componenti il nucleo  
- formazione, la consulenza e il supporto alla rete di volontariato, inseriti in uno specifico 

Registro di Ambito; 
- rogazione delle eventuali prestazioni integrative definite nel Programma; 
- rendicontazione delle spese e delle  attività. 
2. di individuare la Sig.ra Vania  Mariotti quale referente amministrativo e l’A.S. Cecilia 

Lombardi quale referente sociale del progetto;  
3. di affidare all’Azienda Usl 4 il reclutamento  del personale da dedicare al progetto  

attraverso un’agenzia interinale; 
4. di stabilire che i costi  relativi  agli operatori saranno rimborsati dal consorzio SdS alla 

ASL4 dietro dettagliata rendicontazione e fino al limite massimo coperto dal finanziamento 
INPS come riportato nella tabella in narrativa;  

5. di approvare l’allegato A) parte integrante della presente deliberazione che definisce. gli 
indirizzi e linee guida per la realizzazione del progetto Home Care Premium 2014;  

6. di accertare la somma di € di € 37.125,00;  
7.  ed impegnare la suddetta somma a favore della Azienda USL 4,  nei limiti delle percentuali 

indicate all’art. 9 dell’accordo sottoscritto fra INPS e SDS, allegato B in atti alla presente 
deliberazione;  

8. di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al collegio sindacale; 
9. di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line del 

Consorzio per la durata di giorni 10  consecutivi. 
 
 
 

             Il Direttore      Il Presidente 
            Dott. Michele Mezzacappa                            Dr. Luigi Biancalani 



Allegato A) delibera Assemblea SdS  n.   4 del 09/02/2015 

PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2014:  
indirizzi e linee guida per la realizzazione 

 
Non duplicazione dei benefici/interventi per gli assistiti: 

In una logica di equità, per liberare risorse dando risposte ad anziani e/o persone disabili, in lista di 
attesa per l’accesso ai sistema dei servizi/interventi erogati dalla SdS, si stabilisce quanto segue:  

Prestazioni socio assistenziali prevalenti:  
Si tratta del riconoscimento da parte dell’INPS-ex gestione INPDAP di un contributo mensile alla 
persona non autosufficiente/disabile, in relazione al bisogno e alla sua capacità economica, definita 
dall’ISEE del nucleo anagrafico di appartenenza.Qualora l’avente diritto alla prestazione sia già in 
carico ai Servizi sociali o al Progetto sulla non autosufficienza, dovrà scegliere una delle due linee 
d’intervento, non potendo sommare i benefici. Se viene scelta la prestazione del Progetto Home 
care premium, si decade dalle prestazioni/interventi prima usufruiti. Al termine del progetto ex 
INPDAP, la persona verrà inserita nella eventuale lista di attesa relativa alla prestazione che aveva 
in precedenza, nelle more di una necessaria rivalutazione.  

 
Prestazioni socio assistenziali integrative: 
Consistono in servizi erogati dalla Società della Salute, sulla base della condizione economica e dei 
bisogni della persona, con un contributo alla SdS da parte dell’INPS-ex gestione INPDAP in 
relazione al bisogno e alla sua capacità economica, definita dall’ISEE del nucleo anagrafico di 
appartenenza.  
Qualora l’avente diritto alla prestazione sia già in carico ai Servizi sociali o al Progetto sulla non 
autosufficienza, o comunque il Progetto individualizzato preveda prestazioni superiori a quelle 
rimborsate dall’INPS gestione ex INPDAP, per i servizi eccedenti valgono le disposizioni del 
Regolamento sui servizi sociali e sociosanitari vigente;  

 
Registro assistenti familiari  
Il progetto Home care premium 2014 prevede la predisposizione di un Registro (Albo, Elenco, etc.) 
degli Assistenti Familiari, relativo al proprio ambito di competenza. La presenza dell’assistente 
familiare nel Registro è condizione indispensabile per la concessione del beneficio economico al 
soggetto non autosufficiente.  
Condizioni per l’inserimento nel registro:  

1. Persona formata ai sensi della normativa regionale, con particolare riferimento alla Lr.t 
n.82/2009 e s.m.i sull’accreditamento degli operatori individuali  

2. Attività lavorativa esercitata per almeno sei mesi nel ruolo di assistente fami I la re,  

3. Impegno a frequentare entro sei mesi attività di formazione organizzata per il progetto da 
agenzie formative accreditate o dai servizi delle SdS  

 
 



Registro Volontariato  
Il progetto Home care premium 2012 prevede listituzione del Registro del Volontariato Sociale., al 
quale devono essere iscritte le Associazioni di Volontariato, i Patronati e i Sindacati dei Pensionati 
che vogliano svolgere attività socio assistenziale di volontariato in favore di soggetti NON auto 
sufficienti. Si stabilisce di fare riferimento agli iscritti al Comitato e alla Consulta della Società 
della Salute Pratese  chiedendo loro la formale adesione al Progetto e la relativa disponibilità a 
svolgere le attività in esso indicate  

 
 



DELIBERA ASSEMBLEA DEI SOCI N. … del 09.02.2015 

 

 

 
Oggetto: Home Care Premium 2014 – Linee di indirizzo,  accertamento e imputazione di 
spesa 
 
Ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento. 

 
 

Prato, 09.02.2015 
 
 
                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 
                                                               Dott. Michele Mezzacappa 


	                                           ASSEMBLEA DEI SOCI
	Il giorno  09.02.2015
	L’Assemblea dei Soci
	VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile espresso dal Direttore;
	Con le modalità previste dall’art. 8 dello Statuto;
	DELIBERA
	DELIBERA ASSEMBLEA DEI SOCI N. … del 09.02.2015
	Prato, 09.02.2015
	IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE
	Dott. Michele Mezzacappa

